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Szinte hihetetlen dolog történt ma 
éjjel varosunkban. Este 8—9 óra táján 
vészjelzések adták tudtára a városi ható­
ságnak, telefonok, kétségbeesett emberek 
jajkiáltásai szárnyalták be a várost:

Arvjz van!
Az Alsóvárost, Vízivárost el­

öntötte a víz, a tegnap hirtelen 
beállott hóolvadás ránk zúduló 
áradata!!!

A közönség egy része este a szín­
házban értesült a veszedelemről, ahol a 

■ hatósági emberek jelentése Saára Gyula

I
 dr. polgármestert- keresték dél, aki azonnal 

a vész helyszínére sietett és Simon Sán­
dor tb. főkapitánnyal, Csik István mér­
nökkel mindent elkövetett, hogy a baj 
lehetőleg orvosoltassék.

A veszedelem kezdete.
A tegnap éjjel esett hó sürü tömeg­

ben lepte el a földet. A mezők fagyos 
földjén körülbelül egy arasznyi vastagság­
ban feküdt a hó. Reggel felé el kezdett 
esni az eső, amely kétszeres gyorsasággal 
növelte a lefolyó viz tömegét. Sok helyen 
a hirtelen képződött jég megakasztotta a 
viz lefolyását, amely később áttörve burkát, 
annál őrültebb gyorsasággal rohant lefelé 
a mélyebben fekvő területekre. Az aszal- 
völgyi árok, amely a zámolyi határból, az 
öreghégyi szőlők alatt, aztán az Erzsébet­
ide t nyugati szélén, a Szent György kór­
ház mellett, majd a vasút felé kanyarodik, 

l oly hirtelenséggel megtelt, hogy a vasút ff mentén, attól északra eső területen, az 
I  úgynevezett Búr-telepen nem bírta már 

magába fogadni a zúgva, tajtékozva höm­
pölygő vizáradatot. A városon felül, a 
vasút körül erős lejtője van az aszaívölgyi 
ároknak, a Hosszú-sétatér felé azonban 
ugyszólva semmi lejtője nem lévén, az

óriási víztömeg szétterpeszkedett. A Búr­
telep körül az árok nem bírta már 'magába 
fogadni az óriási víztömeget, a keresztül­
lépte az árokpartokat és.elöntötte a telepet. 
Az emberek jajveszékelve, siránkozva, 
tehetetlenül állottak a zúgó piszkos ára­
dattal szemben, amely körülnyaldosta há­
zaik falait, elöntötte az udvarok mélyebb 
helyeit és benyomult a házak küszöbén 
is. A Lövölde-utca, a javítóintézet környéke 
csakhamar tele lett lassan, de biztosan föl­
felé nyomuló vízzel.

Víz alatt a Déli vasúti pályaudvar.
A Déli vasúti pályaház mélyebben 

feküdvén a Búr-telepnél, rövid idő alatt 
viz alatt állott. A vasút, előtti aszfalt bur- 
kölátoh a kocsik., tengelyíg“’ az emberek 
derékig járták az ,utat. A közlekedés a 
Deák Ferenc utcán keresztül a vasúthoz 
ugyszólva lehetetlen volt. A lovak prüsz­
kölve, horkolva állottak meg a szokatlan 
víztömeg előtt, az emberek legfeljebb a 
kerítésekbe kapaszkodva, nagy kerülőkkel 
tudtak a pályaház kiemelkedőbb szigeteire 
elevickélni.

A mentés.
A tűzoltóság természetesen kivonult. 

Megjelentek a Felmayer-gyár derék tűz­
oltói is szivattyúikkal. Természetesen a 
vizáradat idején csak cseppekkel könnyit- 
hettek volna a viz tengernyi erejével szem­
ben. Ott voltak a mentők, hogy esetleg 
kéznél lehessenek, de senkihez hozzá nem 
férkőzhettek.

Legjobb szolgálatot a katonaság tette. 
A méntelepi katonaságot Saára dr. pol­
gármester kérésére rendelkezésre bocsáj- 
tották s azok csákányokkal felszerelve már 
10 óra táján vágták az utat a rohanó ára­
dat kiszabadítására. ^

Az aradat képe.
Nagyszerű volt a Déli Vasúttól északra 

elvonuló széles árok képe. Nyáron egy 
| lépés szélességben csörgedezik benne a

vadvizek vékony szalagja, most 12—1.5 
méter' szélességbenp1 'csaknem a féláo'pere­
miéig el várt’ árasztva" á hánpblygő,:zijgd, 
tajtékzó piszkos yiztörhég^el:' 'A' ' vasúti 
nagy házaknál lé^őfrhídnálJ.alig 'féirijeter 
magasság maradt1 'száfekcfón.'! A  víztömeg 
össáes^orüíva, 'bömbölve • rbhaiit1. lefelé a 
Szééhényi-utcái 'átjáró! 'felé. ’ '' • '  ‘! ‘:

A Tóvárosi iskolánál , a Széchényhut- 
cát átszelő hidak színig megteltek vizZel, 
sőt a . piszkos hullámok a hidak tetején is 
átcsapkodtak. S mivel a Aidák szükek 
voltak ahhoz, hogy á hagy ’fiztbrrieget 
átbó'csáthassák, a ' viz lényegeivé. terjedt 
tovább délnek a Széchériyi-utW ^ 
szában Csupán 1 az ütteét ' középe,' alig 
néhány méter 'szélességben iíiMadt! ágasa­
don; a többi véges vé^lg|égy tbiigéF,ypÍt, 
a melyben a villanylánipak .hosázu .sóra 
nézegette magát. A csikvárititrá, a H at­
féle vendéglőnél átmenni valóságos ' isíén- 
kisértés volt. A lovak nyakig gázoltak a 
vízben. A házak mindenütt ki voltak vilá­
gítva. Az emberek mind talpon voltak és 
hirtelen magukra kapkodott ruhában bor- 
zongva, minden percben nagyobb aggoda­
lommal tekintve körül nézték a szörnyű 
elem erőlködését, a mely házaikat, vagyon­
kájukat fenyegette elnyeléssel. Mert a víz­
tömeg nőttön-nőtt. Minden negyedórában 
lehetett látni, hogy mint tolakszik föl az 
uttestestre s mint nyomul a házak udva­
raiba, a melyeknek mélyebb helyeit, istál­
lókat, ólakat, a kertet pedig mindenütt 
ellepte az áradat.

Közben pedig lassan, permetezve hul­
lott az eső, növelve az emberek kétségbe­
esett aggodalmait.

A katonaság főleg a hosszúsétáiért 
átmetsző ároknál igyekezett segíteni. Az 
alacsony hidat, a mely az utat fedi, nehéz 
lett volna fölfesziteni, azért megelégedtek 
azzal, hogy csákányokkal árkot vágtak 
mellette, felszakitották a vízpartokat és 
szabad folyást engedtek a hömpölygő ára­
datnak a rétek felé, a melyek' alig egy jó
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negyed óra alatt valóságos tengerre vál­
toztak. ' 15 ‘ - * r" ' ^

Benn a pályaudvaron az első és má­
sodik sínpár mélyén, fél méternyi vízállás 
alatt áilótt. Különös bizarr látványt nyúj­
tott, .mikor, a"pályaudvar száz és száz 
villany-£ és gázlángja egy valóságos ten- 
géraradatban nézegette magát. A vasúti 
alkalmazottak,, minthogy hidakat nem tud­
tak hirteien ■ rögtönözni, térdigérő vízben, 
lámpákkal kezükben gázoltak keresztül a 
vizen. Persze nem látva az akadályokat, 
mely lábaik alatt ágoskodott, hol egyik, 
hol a másik bukott bele a kellemetlen 
vendég ölébe.

A hatalmas víztömeg a vasúti, perr 
ront választotta medencének s lásau ,mél­
tósággal húzódott "'lefele'a Tóvárbs felé. 
Útját nem állhatta senki. Az állomás sze­
mélyzete dühösen nézte, hogy ott a hol 
ők óriási vassZornyetégeket kprmánypztak 
eddig idestova', most lomhán, korlátlan 
hatalommal, terjeszkedik egy olyan hatal­
masság, amely ellen hasztalan az emberi 
okosság, erő és tudomány.
! J ’ Á fütőhaz, a Úéliyasuti mifhety min­
den Shélyisege— mélyebben, feküdvén — 
mind-mind legalább felmétérríyi viz alá 
kerültek. Az' állomás pincehelyiségei telve 
lettek. 1 r

.Érdekes látványt képezett a burtelep. 
Ember a vasút' felől pém közelíthette jmeg. 
A vizáradat oly erővel száguldott lefelé, 
jhógy yele szémbeménni kizárt lehetetlen­
ség yöít. A vasúton tutajokat készítettek 
és íámpayai^yüagitvaeveztek .felfelé. A 
kocéiijtön csak könhyen haladtak, de mi­
helyt áz árok környékére jutottak, a ro­
hanó áradét teljességgel lehetetlenné tette

a szembe menést. Borzalmasságában is, 
érdekes/kép volt, a midőn az .egész-telep, 
egy tótükrét képezte. Az apró,-rendetlenül 
épített házak valamennyien ki voltak, .vi­
lágítva. Apró fényűk csillogva, imbolyogva 
verődött,Vissza a fodrozó,hullámok ^tük­
rén. A hagy csöndességben segélykiáltások 
zaja szűrődött a vasút felé. Segítséget 
azonban senki szolgáltatni nem tudott. A 
tutajokat lehetelten Volt a vizárral szembe 
közlekedni. Nagyobb csónakokat pedig a 
melyen több ember szállhatott volna, senki 
a közelben nem talált. Azok lenn a Sós­
tón vannak s ki számíthat arra, hogy Fe- 
hérvárotf jVizáradás legyen és csónakokkal 
kelljen az; emberek megmentésére sietni !

iHogy müy , óriási víztömeg,, vonult le 
tegnap1 a Környék magasabb helyeiről, ki­
tűnik abból hogy az Aszalvölgyet keresz­
tülszelő lovasberényi országutat , tegnap 
elborította a viz.

A templomhátról lerohanó viz az 
öreghegy egyes részét elborította. A pin­
cék, házak több helyütt megteltek vízzel. 
Sok helyen a szöllőkeítek félkaró magas­
ságig vízzel vannak borítva, a Nyerges­
dűlő különösen sokat szenvedett a vizára- 
dástól.

A Víziváros majdnem minden újabb 
utcái viz alatt áll. A  József-utca 26. sz. 
ház lakóit az este ki kellett költöztetni. 
Egy anya gyermeket szült, a mentők az 
ablakon, keresztül szállították a kórházba.

,Á mélyebben fekvő házak istállói, 
mellékhelyiségei mind viz alatt vannak. A 
háziállatokat kihajtották és védettebb he­
lyekre szállították; Trummer Sándor ven­
déglősnek egy szép kövér kocája a kés 
elől hirtelen a vizbefulását választotta.

A burtelepen a mentők kiszállították

;?egyes.. házak,láakóit. A tűzoltóság > egész 
- éjjel; szivattyúzta á;házakból ár vizet.

Á ' Vízivárosban különösen a'roSsz csa­
tornazás boszulta vmeg magát. A z elegáns, 
karcsú, patkányok - számára berendezett 

...csatornák elégteleneknek bizonyultak, a viz 
mindenütt elborította az utcákat és befolyt 
a házakba. .. .

A cigánytelepen nagy a riadalom. A 
purdék a hegyhátra menekülve remegnek 
a víztől és kórusban visítják, hogy mentse 
meg őket a város a mosakodástól.

A forgalom Csikvár felől megakadt.
A-bicskei vonat visszatért, mert Pát- 

kánál a  viz átszakitotta a töltést.
,A : R ácváros,a x Grósz-telep el van 

árasztva. A Szárazrétiek szintén segélyt 
kémek.
___ A seregélyesi-ut mentéről állandóan
vészkiáltások ; hallatszanak. Az emberek 
a háztetőkre menekültek és onnan kérnek 
vegitséget,- A burtelepen eddig két ház 
összedőlt: Gerőfi pályamesteré és Kajtor 
mozdonyvezetőé. Sok helyről kiköltöztek,

A<vizáüás r2 (kakor :éjjeP érte Pl leg­
magasabb fokát, azóta csökken, most már 
20—25 cmt. De emelkedik a Széchenyi- 
utca v vasúton aluli részén, a rétek ■ ugyanis, 
a melyek az éjjel magukba fogadták a 
nagy víztömeget, megteltek, kellő lefolyá­
suk nincs s igy az ártér változik a viz 
nyomása miatt s fenyegetve fordul vissza 
a habzó ár a Széchenyi-utca déli részére.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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